

Курьеръ

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ

Обявления:
търговски—1'50 лв. к. с.
приставски 1 лв. на дума

Седмичен вестник за обществен живот, наука и информация.
Излиза всяка седмица

Редактира комитетъ

Живота неумолимо след- та на градеца.

Нашия градъ отдавна аго-
низира. Това чувствъ всѣки;
но мълчи управа, мълчи и граж-
данство

Необходима е глѹха ж
п. л. и н. и л. Касличанъ-- Хови-па
зиръ. Това се по черта много
пжт. Мляко и по назначе-
ние и дълъгъ трѣбва да сторят
това бездѣйстватъ :

Замира и нашиятъ градец.
Пустошьъ цари въсредъ тър-
говския свѣтъ и отъ нѣкогаш-
ния живъ житарски центръ
остава само мъртвило. И ни-
кой не се загрижва да потър-
си причинитѣ за това,
до кога?

Управляющіи трѣбѣ

Четамъ въ „В. Новини“, че на Провадийската нова борса имало голѣмо натрупване на кола и продавачитѣ чакали по цѣль день на слѣнце. . . Наблюдателя на тая сцена съвѣтѣва общината да направи единъ навесъ и нѣколко пейки. . .

да направят всичко за да да-
дат на градеца ни нормална
ж. п. линия. Това се налага; о-
ще повече когато има гражда-
ни да дадат материяли за по-
стройката на нормална гара; е-
динъ наши съгражданикъ е обе-
щаль 150,000 тухли! А ще и-
ма и други. Могава?

За кога ще чакам?

Че държавата имала други нужди, — това знаем: тя никога не е чувствувала изпити- шекъ на пари. Но колко ще струва този малък клонъ? (Ищо повече отъ една нова ли- ния за маневриране въ една голяма гара! . . .) Ами ще чакаме да като държавата прибър- ватъ всички строителни и да приключи бюджета си съ изпитишъ, че чакъ тогава да очукаме дъ- то тръмба? Оня който мисли така, той вър- ши престъпление сирѣкъ бждаете на род- ния си край

За кога чакате?

Пейза

— Не отдавна вестниците писаха, че градеца М. Търново кани всички свои жители, включително и тия пръснати изъ цѣла България, на съвѣтъ, да обмислятъ какъ да се спаси помихъка и търговия.

Кой изопачава?

Редакцията ни и нейните сътрудници
сж обвинени въ невѣрно предаване на
фактитъ особено по отношение на
общината.

Подъ псевдонима „Чужденецъ“, нѣкой употребява голѣми усилия да възвеличи общината, да я представи като творецъ на безкрайни блага за града и гражда-
тъ.

Преди да отговоримъ на дописката
ще трѣбва да заявимъ че когато пи-
шемъ за общината; ние не пишемъ за
чужденци; и не е работата на чужденци-
тъ да адвокатствувать за чужда работа,

особенно когато не имъ се плаща

Какъ би Ви се струвало, драги чужденецъ, ако ние отидемъ да даваме актьлъ на Варненци, Софиянци или Русенци какъ да си уреждатъ общинскитѣ работи? И вѣрвате ли че тѣ ще ни послушатъ? отговорете си самѣ на тоя въпросъ, или пакъ. Вне трѣбва да сте „нашъ“ чужденецъ ?

Въ всеки случай нашите сграждани по-добъръ чувствуватъ отъ Васъ „БЛАГОУСТРОИСТВОТО на общината ни и тѣхно право е да си кажатъ мнѣнието; и ние сме увѣрени, че тѣ ще кажатъ точно обратното.

Виновника за построятата (реставрирането) на градския часовник, е още

живъ, но той не е „Общината“ както Вие пишете, а—гнъ К. Григоровъ—бивш окол. началникъ на околията ни. Върно е, че площадъ „Пазаръ“ се застла съ камани и чакълъ, но виновника за тая работа е пакъ горното лице.

„Грамамотно“ здание е дѣло на г-нь Коруджиевъ и Ал. Ангеловъ тоже бившѣ ок. н-къ, обърнете се къмъ тия лица и тѣ ще Ви дадатъ подробности по това дѣло. Ние никога не сме отричали че общината има дѣлъ въ тая работа. Обаче не можемъ да не отбележимъ, че всички горепоменати работи тя бивае заставя да работи отъ лица чужди на нейната управа. Инициатива и итея у нея винаги е липсвала!

Одличната аптека се създаде от Популярната Банка, защото тя потърси общината, даде ѝ пари и цъли месеци употреби до като убъди общ. съветът, че от това предприятие нъма загуба.

Тъж е, че ние нищо не сме отбеле-
звали по по дѣлата на общината; Вие
сте чели но не дочели нашия вѣстникъ,
защото ако прегледате брой 21 отъ 28
XI 1926 год. ще прочетете даже и ци-
тати отъ речитѣ на откривателитѣ на
„Доп. зем. училище.“

Корекция на реката почна. Наистина корегира се, но така, че втори път се корегира (прекорегира). Но тая корекция почна още от създаване закона за трудова повинност. А кой издъства помощта за корекцията е известно на всички.

Вче приписват цѣната на мѣстото отъ 600 декари земя като активъ на общината освободена отъ Дир. Т. З. Стопанства? Нима тая земя бѣше ограбена? Нали предаването на тая земя на Дирекцията стана стана съ законъ? А това ва благоустройство ли е?

Училищната градина, създаването на която Вие приписвате на сегашния общ. съвѣтъ, не е негово дѣло. Христо Тодоровъ е живъ, запитайте го и той ще Ви посочи и кой му даде на врѣмето идеята за тая градина.

Не смѣтате ли, че иконмисват е истината като казвате, че ние сме писали, че общината не поржчала трѣби, не е не е дала мѣсто за лечебница, не правила планове и прочие? Настоятелно искаме да ни посочите гдѣ сме писали това, иначе срама за изопачаването ще остане върху Васъ лично.

Ами сушилнята въ овош. градина и това дѣло на общината ли е? Не е ли чудно защо мѣсите община съ училищно настоятелство и отгорѣ на това приписват дефекти или придобивки въ училищни имоти на общината? Това какъ да си обяснимъ?

Упреквате ни, че не сме писали нищо за тая градина?! Вижте брой 19 от 14 Номвр 926 година дѣто ще намѣрите единъ фейлетонъ за учил. градина и една доста „хвалебна“ хроника за настоятелството. Или това е пакъ изочаване на фактитѣ.

Когато пакъ дойде редъ да се занимаваме и съ учил. настоятелство не ще го похалимъ, но не сте Вие, които ще ни казвате кога какво да пишемъ и послѣ: училищното дѣло е съвсемъ различно отъ това на общинското благоустройство?

Колкото се отнася до свѣта Ви какъ да работимъ за общината—подобни свѣти дайте на вашата община, защото свѣти се слушатъ когато тѣ сж полезни и съдържатъ въ себе си нѣщо. А за общи работи да се работи „ИЗОБЩО“?!—малко мъчно разбираемо е. . .

А колкото се отнася за „Трибуна“ сигрно тя не е „противообществена“ отъ брой 137, защото въ брой на сжщия вѣстникъ, едновременно съ насъ писаха, че общината не се грижи за благоустройството; споменаваха даже фонтани средъ чаршията и пр. пр.

А колкото се отнася до насъ, задачите ни сж съвсемъ различни съ тия „Трибуна“ и ние сме изнасяли всичко което смятаме; че засяга общественитѣ интереси на общината и околната ни.

Накрай повтаряме, че общината не е благоустроила града; нѣма нито една чешма; общината не можа да построи нито една чешма, когато Махмудъ, пазарчия, отъ заплатата си, при всичката сиромашия направи една чешма; общината не застаи члена на свѣта си Рески Верон да си построи тротоари, когато на другитѣ собственици на здание душата щѣха да извадятъ, но ги принудиха да си направятъ тротоари.

По общия прегледъ на кокетите въ Нови-Пазаръ

Най-опасната болестъ по еднокопитнитѣ животни, наречена съ право БИЧЪ НА КОНЕВЪДСТВОТО, е болестъта САПЪ (МАНГАФА). Тя е много разпространена в България и взема доста жертви. Проявява се въ три форми. 1) НОСЕНЪ САПЪ 2) БЪЛОДРОБЕНЪ САПЪ и 3) КОЖЕНЪ САПЪ, а споредъ, това дали болното животно дава признаци които да се виждатъ или пъкъ скрита вътре въ тѣлото и ний не можемъ да забележимъ никакви видими признаци, различаваме Явенъ сапъ и Скрытъ сапъ.

При Носния сапъ причинителя на болестъта единъ невидимъ съ просто око бацилъ (микробъ) действа най-вече въ носната кухина. Най-важниятъ признакъ тука е гноиното течение отъ носа, което обикновенно е само отъ едната ноздра, но може да бжде и отъ дветѣ то е

Изп. д. № 134—1927 год.

ОБЯВЛЕНИЕ № 4860

Обявявамъ на интересующитѣ се, че на основание изпълнителния листъ № 107 издаденъ отъ Варненски окръженъ сждъ на 16 февруари 1927 год. въ полза на Др. Райчевъ пълн. на Акционернотърг. индустр. дружество П. Г. Петровичъ Варна противъ Братя Юсуфови отъ Нови-Пазаръ за 65,000 лв. и съгласно чл. чл. 910—925 отъ Гражданското сждопроизводство на 17 септември 1927 год. ще продамъ въ с. Енево въ общината на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимимотъ Около 16,200 килограма ливадско сѣно тѣзи годишна реколта, складирано до общината на с. Енево съ първоначална оцѣнка 150 лв. килограма.

Желающитѣ да се явятъ часътъ 9, преди

„КУБРАТЪ“ ТАБЛЕНИ кревати при Елизеръ Я. Басатъ на почекъ

Въ шитба се привърши — Женитѣ да тъкътъ

ПРЕЖДИ: ПАМУЧНИ, ПРЕЖДИ: АНГЛИЙСКИ, БЪЛГАРСКИ ИТАЛИАНСКИ

ПРЕЖДИ: БЕЛЕНА НЕ БЕЛЕДИ

ПРЕЖДИ ВСИЧКИ НОМЕРА

ПРЕЖДИ, ПРЕЖДИ И ПАКЪ ПРЕЖДИ!

НАЙ-ГОЛЪМЪ ИЗБОРЪ—ПРИ КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ ПРИ ГАВРАИЛЪ ЮРДАНОВЪ И С-не НОВИ-ПАЗАРЪ

гъсто, съ сиво или желто зеленикъвъ цвѣтъ лепкаво е и зацапва цѣлата ноздра. Това гноетечение често пжтти бива примѣсено съ кръвъ. Вътре въ носътъ по слизестата му ципа се явяватъ малки пъпчици, които следъ врѣме ставатъ гнойни, пукатъ се и образуватъ язвички. Подчелюстнитѣ жлези на коня се увеличаватъ, ставатъ твърди на пипане, срастватъ се здраво съ костъта на челюстъта

При Кожния сапъ имаме съвсемъ други признаци: по повърхностъта на кожата и подъ нея се образуватъ подусти съ различна голѣмина пълни съ гной, която се излива навънъ презъ каналъ.

Тия сж накратко признацитѣ на явния сапъ които би трѣбвало да се знаятъ отъ всѣки стопанинъ на коне, като всѣки съзнателенъ такъвъ би трѣбвало веднага да представи конятъ си съ подобни признаци на прегледъ, или пъкъ съобщи на ветер. власти ако води нѣкой сѣмнителенъ конь

Откриването на Скрытия сапъ става помощъта на научни начини за изслѣждане, прилагани отъ ветер. лѣкари такъвъ единъ начинъ е такъвъ начинъ е така наречена Офтальмомаленизация—поставена на една течностъ, маленъ в окоето на коня Следъ някоко часа отъ поставенето, болнитѣ коне даватъ извѣстни признаци, а здравитѣ си оставатъ както ст били.

Освенъ прегледа на коня, сега ще се направи и обща орталомаленизация на всички еднокопитни. За тази целъ дадени сж нуждитѣ нареждания за приготвяне до общ. кметове, като остава още да се съобщи допълнително датата на прегледа за всѣка община. Съ изслѣждането ще бждатъ натоварени да дѣйстватъ вѣроятно двѣ бригади въ Ново-пазаска околия. Презъ врѣме на прегледа ще се държатъ беседи върху болестъта и предпазителнитѣ мѣрки за запазване отъ зараза. Намѣренитѣ болни съ явенъ сапъ и гия които дадатъ признаци при изследването, че иматъ скритъ сапъ, ще се убиватъ и заравятъ дълбоко. На стопанитѣ, на които се унищожаватъ коне отъ скритъ сапъ, ще се плаща обезщетение равно на оцѣнката на животното, а за тия съ явенъ сапъ—половината отъ оцѣнката Презъ време на прегледа ще се направятъ щателни почиствания и дезинфекция на водопойтѣ, чешмитѣ, ханищата и др.

Д-ръ Т. Бончевъ

Свободна колона

Въ миналия брой на в. „Дели-ормански Къриеръ“, четохъ че почитаемото настоятелство съ АБСОЛЮТНО БОЛШЕНСТВО е изключило отъ партията нѣкои членове.

Безъ да се впускамъ въ разсждения, дали осно-

обѣдъ, да наддаватъ.

Гр. Нови-пазаръ 8 Септември 1927 год.

Сждия-изпълнителъ: П. В. Тивчевъ

Изп. д. № 428—925 год.

ОБЯВЛЕНИЕ № 4857

Обявявамъ на интересующитѣ се, че на основание изпълнителния листъ № 10,131 издѣденъ отъ Шумгж. окр. сждъ на 18 Юлий 1925 год. въ полза на популярната баба въ Жоби-пазаръ противъ Точо Михайловъ отъ Жоби-пазаръ за 1300 лв на 15 септември 1927 год. ще продамъ на сажотъ лозъ на публиченъ търгъ следуюция дължниковъ движимъ имотъ: гроздето отъ два декара лозе въ „коперативнитѣ лозъ“ надъ Жоби-пазаръ при сѣсди: Жеко Добрево аля и Велика М. Ланджиева съ първоначална оцѣнка 5,000 лева.

вателно, или не, е станало това изключване, азъ моля почитаемото настоятелство да отговори (не на обществото, разбира се, а само на себе си) на следнитѣ въпроси:

I Притежава ли то (настоятелството) устава на партията и знае ли негови постановления.

II Въ кой членъ отъ партияния уставъ е казано, че настоятелството съ „Абсолютно болшенство“ (9 гласа) може да изключва членове на партията.

III Законно утвърдено ли е днешното настоятелство и може ли въ сегашния си съставъ да изключва членове.

IV Нѣкой членъ отъ устава задължава ли това настоятелство веднажъ въ мѣсеца да свиква организационно събиране, гдѣто да освѣтлява членъветѣ за своитѣ и това на партията дѣйствия и колко пжтти до сѣга сж правени такива събирания.

V Демократическия сговоръ пое управлението с лозунга „РЕДЪ И ЗАКОННОСТЪ“, този лозунгъ съ всички ли се отнася или само за нашитѣ противници а ние можемъ да я караме презъ просото.

Следъ като отговорите на тия въпроси, отъ имет на група организирани членове на партията и на основание чл. (намѣрете го сами) отъ устава, азъ като организиратъ членъ на партията Ви ханя, въ най-скоро врѣме да свикате общо организационно събиране и подложите на одобрение това и всичко взети до сѣга рѣшения на настоятелство.

Не стоите ли тоза, на основание на другъ членъ който пакъ Вие ще видите въ устава, ние сами да свикаме такова събиране, за да се узакони едно беззаконие.

Надавайки се, че Вие ще съумѣете да опраздате даденото Ви доверие, Ви сърдечно поздравявамъ гр. Ново-пазаръ Септември 1927 год. Босилко

ЧЛЕНОВЕТЪ на Мурадаларската Кредитна Кооперация въ извънредното събиране станало на 21 юлий сж вземали единодушно решение за построяна на здание нужно за кооперативенъ магазинъ канцелария и др. зданието ще бжде доста солидно козго ще се строи само съ увеличението на дълготѣчаго членоветѣ сами ще работятъ ще си доставятъ камани, пясъкъ и др. материяли въ грудъ Хида такава кооперация която има съзнателни членове като Мурадаларци.

Продава се КЪЩА съ 2 стаи и коридоръ заху маза; АМЕРИКАНСКО ЛОЗЕ заедно съ плода.

Споразумение при Вълчанъ Т. Вълчевъ

ДЕНЮ Ц. ЧОЛАКОВЪ—ГАБРОВЕЦА —НОВИ-ПАЗАРЪ—

ПРОДАВА: разни видове обработени обушарски, сарашки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габровски царвули на фаши и разни габровски стоки,

КУПУВА: всички видове сурови кожи

Съ „АБСОЛЮТНО БОЛШЕНСТВО“—Въ бр 56 отъ в-къ е публикувано моето и на други приятели изключване отъ редоветѣ на партията Дем. сговоръ. Има една мъдростъ, която казва: „Нищо не е възможно на тся вѣтъ нѣма“; следователно и въ сѣчая нищо особено или невѣроятн нѣма сжмъ знае поговорката: „Чабукъ харсѣзъ—ев сайбини шатжржъ.“ Дали нашето изключване почива на разумъ и логика и е оправдано отъ уставнитѣ положения на партията Д. Сговоръ, е въпросъ, който не отъ компетентностъта на г-нъ. . . и хората орж около него. Другъ е въпроса, ако се гони цѣлтъ за създаване площаденъ шантажъ. А най-добъръ смѣе, който се смѣе последенъ. Ето защо въ името на партияния моралъ и дисциплина, не желая въ моментъ да хвърлямъ камъкъ въ. . .

Г. Юрдано

КИНО театъръ „ДОРЕТА“

ФИЛМЪ „ФАНАМЕГЪ“ — СОФИЯ

КИКИ

Желаящитѣ да се явятъ часътъ 9 преди обѣдъ да наддаватъ.

Гр. Жоби-пазаръ 8 септември 1927 год.

Сждия-изпълнителъ П. В. Тивчевъ

Цени подъ конкуренцията.